UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**Sacerdotale Ad consuetudinem S. Romanæ Ecclesiæ  
aliarumque ecclesiarum ex Apostolic[a]e bibliothec[a]e ac  
Sanctorum Patrum iurium sanctionibus, &  
ecclesiasticorum doctorum scriptis ...**

**Venetiis, 1579**

De suspensione. c. 13

**urn:nbn:de:hbz:466:1-40307**

### De Interdicto, et Suspensione

excepto, si quis ira notorie percussisset clericum, quod non possit aliqua tergiversatione celari, nec aliquo modo excusari. Quilibet enim tenet in hoc casu homini percussore deintare, et si non fuerit publice denunciatus: atque hec de excommunicatione dicta sufficiat. Quia vero aliqui non seruantes, interdictum incidunt excommunicatione, et sepe propter septem excommunicationum sunt interdicta, et inde sequuntur suspensiones et irregularitates: de homini censuris aliquid dicendum est. Quod tamen breuissimum sine faciemus: ne contra intentionem nostram in hoc opere scribere videamur. Sufficere enim putamus mentem professoris excitare: ne per crassam ignorantiam, vel per considerationem talia praesumat: sed per hec, quae scribimus, cum ceperit dubitare, subsistat, et ad doctores, quibus homini diffusi, tractat, se offerat, resolutiones inueniat. Primum ergo dicemus de interdicto, deinde de suspensione, postremo de irregularitate.

#### De interdicto. Cap. 12.

**I**nterdictum est separatio a certis sacris, et omnibus diuinis officijs, et ecclesiastica sepultura. Et quicquid fertur a iure, quicquid ab homine. A iure interdictum collegium, vel vniuersitas ciuitatis, quae cogit ecclesias, vel ecclesiasticas personas soluere quidam, vel pedagium, vel gabellas pro rebus proprijs. Item vniuersitas quae domos locauerit, vel conductas huius permiserit alienigenis vsurarijs in terra sua ad exercendum genus: Et quae resalias contra personas ecclesiasticas dedit. Et quae non seruauerit ea, ad quae tenetur per decretale. Ubi periculum de electione. quoniam in ea electione Romani pontificis est celebranda. Et quae consentit occidentibus, vel peruenientibus Cardinales S. R. E. vel si infra mensem non puniunt delinquentes, si poterit. Et quae episcopum proprium temere percussit, vel cepit, vel contumax, vel in his fauore dedit, vel non defensusit. Est etiam aliquod interdictum speciale: ut cum interdictum ecclesiae pro iniuriis sanguinis ibi effusus, et pro effusione humani seminis studiose percurata: Et quoniam pro discordia priorum episcopus claudit hostiam, et precipit, ut nullus in ea celebret: Et quoniam simoniacae, vel principaliter peractae, vel sine iura episcopi, vel sine reliquis in loco deserto sunt consecrata. In hoc tamen speciali interdicto celebrantes in ea non efficiunt irregulari.

#### De Suspensione. Cap. 13.

**S**uspensio est censura ecclesiastica, qua interdictum aliquid officij, vel exercitium competens personae ecclesiasticae, aliquando a iure, aliquando a iudice prolata. A iure ergo suspenduntur simoniaci

niaci in ordine, vel beneficijs, notorii fornicatores. **E**ps q  
 ordinat alienū clericū sine lnia sui superioris sciēter, seu affe-  
 ctata ignorātia. **Q**ui pferit tōsurā clericālē infanti, vel illite-  
 rato, vel pūgato. **E**pi ⁊ superiores eis, idest archiepi, ⁊ pa-  
 triarche locātes aliq̄ domū vūrarijs alienigenis, vel pmittē-  
 tes hmoi habitare in terris suis ad fenus exercendū. Proferē-  
 tes lnam excoicationis, suspēnsionis, vel interdicti sine debitis  
 circūstāijs. i. nō pmilla aduonitione, nō adhibitis testibus ⁊  
 in scriptis ⁊c. **U**ltramōtāni ordinati ab ep̄is Italię sine licē-  
 tia ep̄i, vnde sunt oriūdi, vel in cuius dioecesi sunt beneficiati.  
**Q**ui ordinant a non suo ep̄o sine lnia ipsius: nisi sub spe rati-  
 habitationis. **A**rchieps, q pfirmat electionē, psecrans electū  
 nō cognitū, vtrū per aliq̄ p̄auitatē sit ab appellatione recess-  
 sum, q̄ erat interposita ad papā. **Q**uecunqz collegia, vacāti-  
 bus ecclesijs collegiatis quibuscūqz, occupāt aliquid de bonis  
 illarum. **E**pi ⁊ superiores, ⁊ et inferiores eis, qui visitantes  
 recipiūt munerā: aut visitationis officio nō impenso, procura-  
 tiones in pecunia, vel victualibus. **Q**ui recipiūt aliquē ex or-  
 dinibus sacris ab ep̄o, qui renunciauit loco ⁊ dignitati. **I**te-  
 cipientes aliquē ordinē sacrum extra statuta tpa ordinationū.  
**P**romoti per saltum, qui recipiunt eadem die minores ordi-  
 nes cū subdiaconatu, vel duos ordines sacros. **C**ontrahē-  
 tes matrimonium per verba de p̄nti, ⁊ ante carnis copulā fa-  
 cientes se ad sacros ordines ordinari: per hoc enim non dissol-  
 uitur matrimonū. **O**rdinati ab hērico, vel schismatico, vel  
 excoicato, vel deposito. **A**postate religionū i apostasia susci-  
 pientes ordines. **C**elebrantes, vel participantes in diuinis  
 sciēter cū excoicatis publice, ⁊ interdictis. **C**lerici, qui sciē-  
 ter eligunt in dignū ad ep̄atū. **E**ligētes, si infra octo dies ip-  
 sas electionē electis distulerint p̄ntare. **J**udices ecclesiasti-  
 ci: qui p̄tra iustitiā, ⁊ grauiamē alterius partis in iudicio quicūqz  
 faciūt p̄giaz, vel p sortes. **R**eligiosi, q pcedūt alicui ad vitā,  
 vel ad certū rēpus lucra, redditus, possessiones administratio-  
 nū, qbus p̄fuit. **F**res p̄dicatores assumpti ad ep̄atū, vel  
 alias p̄glaturas: si prius recipiūt munus consecrationis, q̄ re-  
 signēt ordini liberos, ⁊ alia quę habēt. **F**ratres p̄dicatores  
 perturbantes officū inquisitionis exercitatū per fres minores.

**De irregularitate**

et filii minores, si perturbant in hoc predicatores. ¶ Sicut predicatores, et minores recipientes aliquem ad professionem ante annum probationis elapsi. ¶ Religiosi, qui decimas non percipiunt, si scienter omittant facere prosciatis penitentibus de decimis soluendis, si fuerint requisiti. ¶ Conservatores, si de alijs, quam de manifestis iniurijs, et violentijs se intrinseverint. ¶ Religiosi grauates, vel fraudantes ecclesias circa decimas eis debitas: si requisiti non desistant, vel de usurpatis emenda non fecerint. ¶ Doctor, vel magister, qui doctorat aliquem, nisi prius erigat iuramentum a doctorando, quod non expedit pro suo doctoratu ultra summam trium millium turorensiu argenteoru. ¶ Qui pro alienis debitis ecclesie sua grauat: aut lras, seu sigilla preedit, quibus possint ecclesie obligari. ¶ Prelati non episcopi, qui ecclesias sibi commissa, seu bona ipsaru subiiciunt, aut supponunt laicis, absque consensu capli, et sedis aplice Inia. ¶ Qui prohibiti sunt audire leges, vel physica, si audiunt eas.

**De Irregularitate Cap. i.**

**I**rregularitas est impedimentum canonicum, quo quis prohibetur ad ecclesiasticos ordines promoueri, et in eis ministrare. Et contrahitur multis modis. ¶ Aliquis ex debita celebratione, vel executione ordinum: ut cum quis excoicatus maior, vel suspensus, vel in loco interdicto celebrat: vel cum quis exequitur actum alicuius ordinis sacri, que non habet sollemniter. ¶ Contrahitur et per homicidium, vel mutilationem membrorum: siue hec opere, siue mandato, aut consilio, vel defensione, siue iuste, siue iniuste perpetratur. ¶ Bigami quoque omnes irregulares sunt. Dicitur autem bigamus, qui uxorem viduam, vel corruptam duxit et cognouit: vel prius uxorem cognouit postquam fuit ab altero cognita: vel duas habuit uxores, et cognouit eas, et si alteram earum non poterat habere. ¶ Sicut cum quis in sacris constitutus, vel post professionem in regula contrahit cum corrupta. ¶ Prohibetur autem bigamus promoueri, quia diuisit carnem suam: et coniunctio conjugalis facta per ipsum non potest significare coniunctionem Christi, et ecclesie, qui est unus sponsus immaculatus cum una sponsa immaculata. Unde irregularitas hec non tollitur per baptismum, sicut irregularitas homicidij: quia baptismus non omnino soluit matrimonium. Nam si ambo coniuges conuertantur, et baptizentur, non possunt ab inuicem separari, et alijs matrimonialiter coniungi. Immo si alter

Notandum.